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Abstrakt

Svou práci jsem věnovala problematice ošetřování nemocných s polytraumatem.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá definicí a rozdělením polytraumatu. Poté vlastními

příčinami, příznaky a klasifikací polytraumatu. Dále se věnuji zásadám první pomoci,

struktuře trauma protokolu, především diagnostice, léčbě a komplikacím.

V praktické části jsem se věnovala ošetřovatelskému procesu u konkrétního pacienta

s polytraumatem. O pacienta jsem pečovala na anesteziologicko-resuscitační klinice,

kde jsem ho měla možnost pozorovat již od urgentního příjmu.V průběhu hospitalizace

jsem odebrala ošetřovatelskou anamnézu dle Virginie Hendersonové, stanovila jsem

ošetřovatelské diagnózy a jejich cíle. Sestavila jsem plán ošetřovatelské péče, ve kterém

jsem stanovila osm aktuálních a pět potenciálních diagnóz. Plán péče jsem následně

realizovala a výsledek poskytnuté péče zhodnotila. Do přílohy jsem zařadila

zdravotnickou dokumentaci a některé tématické obrázky a tabulky.

Cílem této práce je přiblížit problematiku polytraumatu a popsat komplexní

ošetřovatelskou péči u takto postižených nemocných.

Klíčová slova

Polytrauma, pacient, ošetřovatelský proces, ARO, trauma, emergency, trauma protokol,

trauma skóre
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Abstract

My thesis is about carring people after polytrauma. Aim of this work is description

of global nursing care at polytrauma. The work is devided into theoretical and practical

part.

The theoretical part is about etiology, symptoms and classification of polytrauma.

Then I paid attention to principles of first aid, mainly to diagnostic, structure of

advanced trauma life support, first of all treatment and complications.

In the practical part I paid attention to nursing treatment of particular patient with

polytrauma. I took care about this patient at the anesthesiology-resuscitation ward,

where I had occasion to observe and care of him as far back as at the emergency.

During the hospitalization I took nursing anamnesis according the Virginia Henderson

and I set nursing diagnosis and theirs aims. I drew up a plan of treatment where I

designed eight actual and five potencional nursing diagnosiss on this patient. I realized

plan of treatment and than I evaluated the results of provided treatment. I included the

medical documentation and some topical pictures and diagrams to the appendix.

The aim of this bachelor work is approach this problem of polytrauma and describe

complete nursing process of patient with polytrauma.
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Polytrauma, patient, nursing treatment, anesthesiology- resuscitation ward, trauma,

emergency, ATLS- advanced trauma life support, RTS- revised trauma score
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Úvod

Polytrauma, pojem, který je možná někomu neznámý, ovšem pro člověka, kterého se

tato problematika byť jen vzdáleně týká, znamená celoživotní změnu. Jestliže má

pacient to štěstí a i přes vysokou úmrtnost čítající cca 40%, přežije, čeká jej

pravděpodobně dlouhotrvající léčba s nejistou prognózou, častými komplikacemi a

pravděpodobně trvalými následky. Nejhorší ovšem je, že většinu těchto polytraumat

máme na svědomí my lidé, naše neukázněné, nepromyšlené chování a jednání, a proto

lze většině těchto těžkých zranění předejít. Nemám teď namysli pouze používání

bezpečnostních pásů, při jízdě v automobilu, ale kupříkladu i nošení ochranné přilby při

jízdě na kole, přecházení vozovky pouze po přechodech, v automobilu dodržování

maximální povolené rychlosti nebo zákaz požívání alkoholu před jízdou, atd.

Domnívám se, že většina z nás má v dodržování bezpečnostních opatření určité

mezery. Proto je opravdu na místě dbát větší opatrnosti v našem každodenním životě.

Což potvrzují i tragické statistiky, které jsou nám každý den předkládány v médiích.

Svůj život bohužel neovlivňujeme pouze my sami, ale i mnoho lidí kolem nás, což si ne

vždy dokážeme plně uvědomit.

Svou prací bych ráda upozornila na závažnou problematiku polytraumatu a na její

celospolečenské důsledky. Ve své kazuistice blíže popisuji případ, ve kterém byla

příčinou polytraumatu drogová závislost jednoho z účastníků, těžké nehody- automobil

versus chodec.

Polytrauma je pojem, který má sám o sobě ve zdravotnictví i v celé společnosti,

kontinuálně narůstající význam. Je trvale na prvním místě mortality ve věku 1-45let.

V době míru ve vyspělých zemích patří mezi příčiny především životní styl. Až 40%

polytraumat je způsobeno dopravními nehodami, především mladých řidičů a

spolujezdců, v osobních automobilech. Na další místo se řadí úrazy při endorfino-

adrenalinových sportech mládeže i osob středního věku, dále polytraumata vzniklá

následkem katastrof způsobených člověkem či přírodou a pracovní úrazy. Nemalý

význam má i zvyšující se počet teroristických násilných činů. /6/

V současnosti je více než pravděpodobné, že se s polytraumaty budeme setkávat stále

častěji, což má nemalý vliv na celou společnost. A teď, prosím, sáhněme si každý do

svědomí, opravdu děláme vše, pro bezpečnost svou i našeho okolí, ve svém

každodenním životě?
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Polytrauma

Celosvětový přehled o výskytu chorob, úrazů a o příčinách smrti svědčí o tom, že

roční výskyt smrtí, jejichž bezprostřední příčinou je úraz, vzrostl v roce 1990 na 5,1

milionu osob. Dopravní úrazy byly ve stejném roce na 9. místě příčin smrti a předpověď

pro rok 2020 hovoří o tom, že se k tomuto roku posunou ve vyspělých zemích na 3.

místo v invaliditě a na 5. místo v počtech diagnóz. Incidence úmrtí spojená s traumaty

se ve vyspělých zemích pohybuje mezi 60-80 na 100 000 obyvatel. /6/
Nárůst nesouvisí pouze s dopravními prostředky, se stále se zvyšující rychlostí jízdy,

ale významně se na něm podílí i vliv alkoholu a drog, a to jak na dopravních nehodách,

tak na úrazech a zejména na polytraumatech.

Polytrauma se stává po celém světě významným multifaktoriálním, nikoli pouze

zdravotnickým problémem. Takovým byl po celou lidskou historii, kdy traumata a

polytraumata vznikala především v bitvách a válkách, teprve později s rozvojem

průmyslu přibyly významně úrazy pracovní. Příležitostí k polytraumatu a těžkému

úrazu v moderním světě a vyspělých zemích bohužel stále přibývá. Světové medicíně

nezbývá, než se snažit neustále zdokonalovat a zaplňovat mezery v možné léčbě a

rehabilitaci. Neméně důležité je i vychovávat obyvatelstvo k primární prevenci i

k poskytnutí první pomoci. /6/

Podle výkazu Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR bylo v roce 2006 na

základě tísňové výzvy ošetřeno celkem 132 274 případů traumatu, z toho se ve většině

případů (93 %) jednalo o funkční poruchy bezprostředně neohrožující život. Zhruba v

6 % případů se jednalo o zásahy u případů s potenciálním či přímým ohrožením života,

ve 1 493 případech se jednalo o úmrtí pacienta.

V rámci kategorie polytrauma bylo v roce 2006 ošetřeno 5 524 osob, z toho zhruba

ve třetině případů se jednalo o úrazy neohrožující život, naopak 45 % případů bylo

spojeno s ohrožením života, v 867 případech došlo k úmrtí. U 1 113 případů byl pacient

převezen do traumacentra k dalšímu ošetření. /18/
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1.1 Definice

Polytrauma je onemocnění vzniklé poraněním nejméně dvou tělesných systémů,

z nichž postižení alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace ohrožují

nemocného bezprostředně na životě. /6 /

Jsou ohroženy základní životní funkce  dýchání, krevní oběh, vědomí a činnost

centrální nervové soustavy (dále jen CNS) i homeostáza vnitřního prostředí. /9/

K pojmům definujícím závažný až kritický stav se dále řadí /6/ :

● Těžké monotrauma postihuje sice pouze jednu tělní oblast, ale

v natolik strukturálně devastujícím rozsahu, že znemožňuje jeho

funkci (např. těžké poranění hrudníku přiražením  nestabilita stěny

hrudníku, hemopneumotorax, kontuze plic, atd).

● Megatrauma je celkově devastující, popřípadě i ztrátové poranění

(např. rozsáhlé potrhání trupu a dolních končetin se zhmožděním

břicha a těžkým poraněním jater po skoku pod jedoucí vlak).

● Sdružené poranění je následkem traumatizace různých tělních

oblastí, ale jejich intenzita ani v souhrnném pohledu neohrožuje život.


[…]


s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. kontinence moči plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

6. kontinence

stolice

plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

7. použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko –

židle

samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. chůze po

schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Hodnocení stupně

závislosti v základních

všedních činnostech:

0–40 bodů vysoce závislý

45–60 bodů závislost středního

stupně

65–95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý
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Příloha č. 10 : Rozšířená stupnice dle Nortonové (tabulka)

Vyhodnocením počtu bodů na podkladě posouzení fyzického stavu, vědomí, aktivity,

pohyblivosti či inkontinence lze určit možnost vzniku dekubitů.

Scho-

pnost

spolup-

ráce

Věk
Stav

pokožky

Další

nemoci

Tělesný

stav

Stav

vědomí

Pohybli-

vost

Inkonti-

nence
Aktivita

úplná 4

do

10

4 normální 4 žádné 4 dobrý 4 dobrý 4 úplná 4 není 4 chodí 4

malá 3
do

30
3 alergie 3 * 3 zhoršený 3 apatický 3

částečně

omezená
3 občas 3

dopro-

vod
3

částečná2
do

60
2 vlhká 2 2 špatný 2 zmatený 2

velmi

omezená
2

převážně

močová
2 sedačka 2

žádná 1 60+ 1 suchá 1 1
velmi

špatný
1

bezvě-

domí
1 žádná 1

stolice i

moč
1

upoután

na lůžko
1

( *diabetes mellitus, febris, anémie, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom atd. podle stupně

závažnosti 3 – 1 bod)

Zvýšené riziko vzniku dekubitů je u pacienta, který dosáhne méně než 25 bodů (čím

méně bodů, tím vyšší riziko!)

Příloha č. 11 : Ramsay sedation score

Skóre Popis
Hodnocení

sedace

1 Agitovaný, neklidný, úzkostný
nedostatečná

sedace

2 Bdělý, klidný, spolupracující, toleruje ventilaci adekvátní

3
Spící, ale spolupracující, vyhoví pouze pokynům (otevře oči na hla-

sité oslovení nebo dotyk)
adekvátní

4
Hluboká sedace (otevře oči na hlasité oslovení, okamžitá reakce

na bolestivý podnět)

adekvátní (hlub-

ší přiměřená)

5
Reaguje na poklep na glabelu (zpomalená obleněná reakce na boles-

tivý podnět)
hluboká

6 Hluboké koma (žádná reakce na bolestivé podněty)
příliš hluboká

nadměrná sedace
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Příloha č. 12 : Body Mass Index, Nutriční screening ( tabulka)

Tabulka BMI

BMI Váhová kategorie Zdravotní rizika

pod 18,5 podváha vysoká

18,5 - 24,9 normální rozmezí minimální

25 - 29,2 nadváha středně vysoká

30 - 39,9 obezita vysoká

40 a více klinická obezita velmi vysoká

Nutriční screening

Vyhodnocení tabulky: skóre > 3b = pacient je rizikový

BMI

< 18.5 3b.

18.5 - 20.5 1b.

Úbytek tělesné hmotnosti 5%

za 1 měsíc 3b.

za 2 měsíce 2b.

za 3 měsíce 1b.

Příjem potravy v posledním týdnu v porovnání se

stavem před aktuálním zhoršením

0 - 25% 3b.

25 - 50% 2b.

50 - 75% 1b.

Pacient na monitorovaném lůžku

ARO, JIP 3b.

Pacient na standardním oddělení

velké chirurgické výkony, opakované výkony,

komplikovaný pooperační průběh,

hemato-onkolog. onemocnění, CMP, akutní

onemocnění činíci pacienta nesoběstačným

2b.

zhoršení chron. onemocnění, nádorová onemocnění,

menší operace, nekomplik. úrazy,

akutní onemocnění bez ztráty soběstačnosti

1b.

technické hospitalizace, bez metabolického stresu 0b.

Věk  70 let  1 b.   70 let  0 b.
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Příloha č. 13 : Zhodnocení rizika pádu (tabulka)

Neomezený 0
Žádné

0

Používá pomůcky 2

SMYSLOVÉ

PORUCHY

Vizuální, smyslové,

Smyslový deficit

1

Potřebuje pomoc k

pohybu

1 Orientován 0

POHYB

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1

Nevyžaduje pomoc 0

MENTÁLNÍ STATUS

Dřívější dezorientace/

demence

1

Nykturie / inkontinence 1 18 - 75 0

VYPRAZD-

ŇOVÁNÍ

Vyžaduje pomoc 1

VĚK

75 a vyšší 1

Neužívá rizikové léky 0 PÁD V ANAMNÉZE 1 MEDIKACE

Užívá následující léky:

Diuretika

Antiepileptika

Antiparkinsonika

Antihyperteziva

Psychotropní látky

Benzodiazepiny

1

CELKOVÉ SKÓRE:

Skore 2 a vyšší = pacient je

ohrožen rizikem pádu 

zajistěte prevenci

podle metodického pokynu

„Riziko pádu“
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