Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Ošetřovatelský proces u nemocného s polytraumatem*

Jméno a příjmení autora: Tereza Nejdlová

Datum narození:

Akademický rok: 2008/09

Studijní program: Bakalářský studijní program Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Polytrauma je jedním z nejčastějších příčin úmrtí. Je závažným celospolečenským problémem s narůstající intenzitou, který ovlivňuje člověk sám. Tyto momenty byly impulzem k výběru výše uvedeného tématu.

Cílem bakalářské práce s tématem polytrauma bylo přehledně znázornit příčiny a souvislosti mnoha faktorů, které dokážeme s trochou úsilí ovlivnit a podat systematický přehled při ošetření těchto nemocných.

Studentka podává v teoretické části dle mého názoru velmi podrobný popis postupu při ošetření pacienta s dg. polytruma. Obsáhlost a šíře postižení orgánových systémů však nelze vynechat, jelikož by celkový pohled na tuto problematiku byl nedostatečný. Do své práce studentka tvořivě a samostatně zapracovala připomínky, které vyplynuly z jednotlivých konzultací, argumentace byly odpovídající, podložené důkazy. Závažnost tématu podtrhuje rovněž drogová závislost pacienta.

V praktické části studentka prokázala velkou samostatnost, smysl pro utřídění poznatků, logický a systematický přístup. V této části bylo nutné uvést všechny aktuální a potencionální diagnózy a nebylo možné provést selekci této části vzhledem k šíři postižení pacienta. Zde se ukázalo velmi dobré zvládnutí a pochopení významu ošetřovatelského procesu právě pro tuto náročnou problematiku.

Cíl práce, který si studentka stanovila, byl dle mého názoru pro účel bakalářské práce splněn. Práce může sloužit jako přehled postupů, kterými pacienti se závažnými úrazy prochází a činnosti, které musí zdravotnický personál zajistit.

Pro úspěšnou obhajobu práce je důležité doplnit, proč je ošetřovatelský proces zpracován dle modelu V. Hendersonové.

Klasifikace: Výborně

Datum: 15.5.2009

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------